
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 802  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 802

Data: 13-11-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: PEDALADDA - PISTA CICLABILE LUNGO IL LAGO DI
GARLATE. COLLEGAMENTO CON LA PISTA CICLABILE A
VERCURAGO - AREA RIVABELLA. CODICE CUP:
D11B10000460004 AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO ALL’
IMPRESA EDILE PIAZZA CARLO & C. S.R.L. DI INTROBIO (LC)

 
 
 
 

 

Istruttore: GABRIELLA  PADRONAGGIO

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/52012      802

mailto:N.802


 

 

2/52012      802



 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 

     Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 

ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con
gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico;
il presente intervento è inserito nel programma triennale 2010/2012 e nell’elenco annuale 2010
dei lavori pubblici ai sensi degli artt. 126 e 128 del D.Lgs. n. 163/2006;

 
     Considerato che:

-       Con deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 26.11.2010, è stato approvato l’accordo
di partenariato per il progetto integrato d’area (PIA) – “passaggio sull’Adda - da Leonardo a
Expo: circuiti e itinerari sostenibili oltre il 2015” – ed è stato approvato, ai soli fini
dell’acquisizione del finanziamento di cui al bando “ASSE 4 EXPO 2015”, il progetto
definitivo “Pedaladda - Pista ciclabile lungo il lago di Garlate. Collegamento con la pista
ciclabile a Vercurago - Area Rivabella”;
-       Con la deliberazione di Giunta comunale sopra richiamata, l’amministrazione si è
impegnata a cofinanziare l’intervento in oggetto, il cui costo complessivo è pari ad €
680.000,00=, con fondi propri per € 408.000,00 in aggiunta al contributo regionale di €
272.000,00=;
-       Con Decreto della Regione Lombardia n. 5402 del 15.06.2011 e successivo decreto n. 6671
del 19.07.2011, il PIA è stato ammesso nell’elenco dei progetti ammissibili e finanziabili;
-       con Deliberazione di Giunta comunale n. 233 del 10.11.2011 è stato costituito un gruppo di
progettazione interno all’Ente, al fine di predisporre il progetto esecutivo delle opere in oggetto
e la sua successiva verifica e validazione;
-       Con nota I.D. n. 6223273 del 15/11/2011 del Direttore del Settore APST si demandava la
progettazione esecutiva ai tecnici del Servizio Demanio Idrico e Lacuale:

                  - dott. geol. Roberta Colombo – Direttore del Servizio;
                   - ing. Monica Cameroni – funzionario tecnico,

-       Con determinazione dirigenziale del settore APST n. 1027 del 7.12.2011 è stato affidato
alla ditta InGEo con sede in Lecco C.so Martiri n. 28 (P. IVA 02723780132), l’esecuzione di
attività ausiliarie alla progettazione esecutiva per il progetto integrato d’area (PIA) “Pedaladda
– pista ciclabile lungo il lago di Garlate. collegamento con la pista ciclabile a Vercurago – area
Rivabella per l’importo di € 14.700,00= oltre IVA 21%, per un totale di € 17.787,00=;
-       Con determinazione dirigenziale n.59 del 31.01.2012 è stato affidato l’espletamento del
servizio di verifica ai sensi degli artt. 44 e seguenti del D.P.R. n. 207/2010, del progetto
definitivo – esecutivo dell’intervento in oggetto, alla società Starching S.r.l. con sede in Milano,
Ripa di Porta Ticinese 75, C.F. e PARTITA IVA 12749180159, mediante cottimo fiduciario,
per un importo di € 4.000,00, oltre IVA 21%, e quindi per complessivi € 4.840,00=;
-       Con deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 23.04.2012 è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo relativo ai lavori “Pedaladda - Pista ciclabile lungo il lago di Garlate.
Collegamento con la pista ciclabile a Vercurago - Area Rivabella”, elaborato dai progettisti
geol. Roberta Colombo e ing. Monica Cameroni del Settore Pianificazione - sviluppo territorio
- Trasporti - Ambiente che comporta una spesa complessiva di euro 680.000,00=;
-       Con Determinazione Dirigenziale n. 262 del 24.04.2012 è stato assunto l’impegno di spesa
per la realizzazione dell’intervento relativo ai lavori in oggetto imputando la somma di euro
680.000,00.= nel Bilancio 2012 al Cap. 22632 avente ad oggetto: “Realizzazione Pista Ciclabile
Rivabella” come di seguito indicato:

-       per euro 419.407,92= imp. n. 2011/2305, di cui € 23.914,00= precedentemente

3/52012      802



impegnati;
-        per euro 260.592,08=  imp. n. 2011/2304.1, finanziati con contributo regionale;

·        con Determinazione Dirigenziale n. 264 del 26.04.2012, esecutiva, è stato approvato lo schema
di bando di gara e indetta una procedura aperta con aggiudicazione effettuata con il criterio del
prezzo più basso rispetto all’importo complessivo dei lavori a base di gara al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza, mediante offerta a prezzi unitari e il prezzo offerto deve essere
inferiore a quello posto a base di gara;
·        con Determinazione Dirigenziale n. 334 del 30.05.2012 esecutiva, è stato aggiudicato l’appalto
relativo a “Pedaladda - Pista ciclabile lungo il lago di Garlate. Collegamento con la pista ciclabile a
Vercurago - Area Rivabella” , alla ditta E.S.O. STRADE SRL con sede in via Lungotorrente Secca
74/r 16163 Genova – Cod. Fiscale / P. IVA 02857180109, che ha presentato l’offerta più
vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale, per l’importo di €. 348.456,96. = (importo al netto
del ribasso offerto del 24,350 %)=, oltre a €. 30.016,42 .= per gli oneri della sicurezza e pertanto
per un importo contrattuale netto di € 378.473,37=, oltre I.V.A. 10%, per un importo complessivo
di € 416.320,71=;
·        Con la ditta E.S.O. STRADE SRL è stato stipulato il contratto rep. n. 31746 del 05.09.2012
per un importo totale complessivo di euro € 378.473,37=, oltre Iva 10%;
·        Con Determinazione dirigenziale n. 471 del 27.07.2012, esecutiva, è stato assunto l’impegno di
spesa per la realizzazione dell’intervento in oggetto per l’importo contrattuale di € 416.320,71=,
IVA 10% inclusa,  come segue:
 

Impegno
Spesa

   Bilancio Intervento Capitolo PEG      Creditore

€   155.728,63 Anno 2012
RRPP

 
2.08.01.01.00
 

22632
imp. 2012/1805 sub

2011/2305

E.S.O. STRADE
SRL di Genova
Cod. Fiscale / P.

IVA
02857180109

€  260.592,08 Anno 2012
RRPP

 
2.08.01.01.00

22632
Imp. 2012/1806 sub

2011/2304.1

E.S.O. STRADE
SRL di Genova
Cod. Fiscale / P.

IVA
02857180109

 
·        Con determinazione dirigenziale n. 471 del 27.07.2012 è stata impegnata la somma di €
9.812,67= relativa all’art. 92 del D.Lgs. n. 163/2006, prevista nella voce b7) lett. d) del quadro
economico al cap. 22632  imp. 2012/1807  sub del fondo 2011/2305;
·        con nota del 28.09.2012, acclarata al protocollo del Comune di Lecco al n. 45166 del
12.10.2012 successivamente integrata con nota del 31.10.2012 prot. 48693, correlata della relativa
documentazione, la Ditta aggiudicataria dei lavori chiedeva l’autorizzazione a subappaltare all’
IMPRESA EDILE PIAZZA CARLO & C. s.r.l. corrente in Viale della Vittoria 34 –Introbio
(LC) C. Fisc. -  P. Iva 00206750135 - le lavorazioni appartenenti alla categoria scorporabile OG10 (
impianto di illuminazione) per un importo presunto di euro 81.000,00= oltre IVA ;

 
Dato altresì atto che è stato verificato l’inserimento, nel contratto di subappalto, della clausola con la
quale i contraenti assumono gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.
136/2010, agli atti dello scrivente Settore;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31/12/2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;

4/52012      802



 
Richiamata la disposizione datoriale n. 3 del 31.01.2012 ID n. 6395453 con la quale è stato nominato, il
dott. Paolo Ripamonti, direttore di servizio/alta professionalità e delegato a svolgere le funzioni
amministrative durante l’assenza del direttore di settore;
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 45 del 26.06.2012 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 e relativi allegati;
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano della performance 2012/2014 e atti connessi – Piano Esecutivo di Gestione anno 2012;
 
Visto il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 118 del D.Lgs 163/2006;
Vista la determinazione dell’Autorità per i lavori pubblici n. 20 del 05.04.2000 in materia di
subappalto;
Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 ed il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145 del 19.04.2000;
Visto il vigente statuto ed i vigenti Regolamenti Comunali;
Viste le leggi vigenti in materia;
 

D E T E R M I N A
 

Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse e pertanto di autorizzare l’Impresa 1.
appaltatrice dei lavori in oggetto, a subappaltare alla Ditta la Ditta aggiudicataria dei lavori
chiedeva l’autorizzazione a subappaltare all’IMPRESA EDILE PIAZZA CARLO & C. s.r.l.
corrente in Viale della Vittoria 34 –Introbio (LC) C. Fisc. -  P. Iva 00206750135 - le lavorazioni
appartenenti alla categoria scorporabile OG10 ( impianto di illuminazione) per un importo
presunto di euro 81.000,00= oltre IVA;
Di dare atto che la presente determinazione non comporta assunzione di alcun impegno di spesa2.
da parte dell’Amministrazione Comunale;
Di provvedere ad ogni altro successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione della3.
presente determinazione dirigenziale, ivi compresa la trasmissione dei dati relativi all’anagrafica
della ditta subappaltatrice all’Osservatorio dei Lavori Pubblici - Sezione Regionale per la
Lombardia;
Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Gare e Contratti per gli adempimenti di4.
competenza;

 
La presente determinazione, non comportante assunzione di impegno di spesa è immediatamente
efficace
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
(dott. Paolo Ripamonti)

IL DIRETTORE
( arch. Antonello Longoni )

 
 
 

5/52012      802


